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J A V N I   P R I H O D I

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Izmena Pravilnika o na~inu i postupku poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza
(Obave{tewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1995/2005-
04 od 28.6.2005. god.) 

Pravilnikom o izmeni Pravilnika o na~inu i postupku
poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak
prethodnog poreza, koji je objavqen u "Sl. glasniku RS", br. 54/05
od 24.6.2005. godine, a koji je stupio na snagu 25.6.2005. godine,
brisan je ~lan 20. Pravilnika kojim je bilo predvi|eno
ograni~ewe u ostvarivawu poreskog oslobo|ewa za PDV pri
nabavci dobara i usluga ‡  `ivotnih namirnica, ukqu~uju}i alko-
holna i bezalkoholna pi}a, duvanskih proizvoda, kao i jela i pi}a
za konzumaciju na licu mesta, za li~ne potrebe diplomatskih
agenata, konzularnih funkcionera, ~lanova administrativnog i
tehni~kog osobqa i konzularnih  slu`benika, kao i ~lanova
osobqa me|unarodnih organizacija.



BILTEN/POREZI8

Bilten   godina XLV   br. 6/2005

2. Poreski tretman organizacije koncerta grupe "Bijelo
dugme"
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01390/2005-
04 od 13.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana
4. ovog zakona.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 14) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
usluge iz oblasti kulture i sa wima neposredno povezani promet
dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije usmerena ka
ostvarivawu dobiti, a koja su registrovana za tu delatnost. 

Saglasno odredbi ~lana 25. Pravilnika o na~inu i postup-
ku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 124/04,
140/04 i 27/05), poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 14)
Zakona odnosi se na usluge iz oblasti kulture koje pru`aju lica
registrovana za obavqawe ove delatnosti u skladu sa propisima
koji ure|uju oblast kulture, kao i na sa wima neposredno povezani
promet dobara i usluga, od strane lica ~ija delatnost nije usme-
rena ka ostvarivawu dobiti, a kojima se smatraju: pozori{na i
muzi~ka delatnost, delatnost muzeja i galerija, delatnost arhiva,
delatnost za{tite kulturnih dobara, delatnost za{tite istorij-
skih spomenika, delatnost biblioteka, kao i delatnost
zoolo{kih vrtova i botani~kih ba{ti.
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U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, za
uslugu organizovawa kulturnih doga|aja, pa i koncerata, nije
propisano poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog
poreza, ve} se na naknadu za izvr{enu uslugu organizovawa kon-
cerata obra~unava i pla}a PDV  u skladu sa Zakonom.

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da je pore-
ska osnovica kod prometa dobara i usluga iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druga~ije propisano.

Odredbom stava 3. ta~ka 2) istog ~lana Zakona propisano je
da osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog, ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako preduze}e
Music Star Production, kao organizator koncerta grupe "Bijelo
dugme", napla}uje u ime i za ra~un izvo|a~a naknadu za izvo|ewe
koncerta i taj iznos prenosi izvo|a~u, osnovica za obra~un PDV
preduze}a Music Star Production je ukupna naknada umawena za iznos
bruto autorskih honorara.

Me|utim, ako preduze}e Music Star Production ne vr{i
naplatu naknade za usluge izvo|ewa koncerta u ime i za ra~un
izvo|a~a, ve} u svoje ime, a za ra~un izvo|a~a, osnovica za obra~un
PDV je ukupna naknada za organizovawe koncerta u koju nije
ukqu~en PDV.    

Odredbom ~lana 27. Zakona propisano je da prethodni porez,
iznos PDV koji je obra~unat  u prethodnoj fazi prometa dobara i
usluga, odnosno pla}en pri uvozu dobara, obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje.
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Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme
i objekata za vr{ewe delatnosti, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga koji
podle`e, odnosno koji je oporeziv PDV, za koji, u skladu sa ~lanom
24. Zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i za promet
koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo
pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno stavu 2. istog
~lana Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un izdat
od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog poreza,
u skladu sa ovim zakonom, odnosno dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan porez, ili dokument kojim se potvr|uje
da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio prilikom
uvoza.

U poreskom periodu u kome su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2.
istog ~lana Zakona, poreski obveznik mo`e da odbije prethodni
porez od dugovanog PDV, i to: obra~unati i iskazani PDV za
promet dobara i usluga, koji je ili }e mu biti izvr{en od strane
drugog u~esnika u prometu, kao i PDV pla}en prilikom uvoza
(stav 3. istog ~lana Zakona).

Pravo na odbitak prethodnog poreza, u skladu sa odredbom
stava 4. istog ~lana Zakona, nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1-3. ovog ~lana.   

U skladu s navedenim odredbama Zakona, ako preduze}e
Music Star Production vr{i naplatu naknade za usluge izvo|ewa kon-
certa u svoje ime, a za ra~un izvo|a~a, u konkretnom slu~aju grupe
"Bijelo dugme", u tom slu~aju preduze}e Music Star Production ima
pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
prethodnog u~esnika u prometu za tro{kove razglasa, rasvete,
pozornice, iznajmqivawa prostora, redarske slu`be i dr.
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Me|utim, ako preduze}e Music Star Production, kao organiza-
tor koncerta grupe "Bijelo dugme", napla}uje u ime i za ra~un
izvo|a~a naknadu za izvo|ewe koncerta i taj iznos prenosi
izvo|a~u, u tom slu~aju ovo preduze}e nema pravo da od PDV koji
duguje odbije PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u
prometu za tro{kove razglasa, rasvete, pozornice, iznajmqivawa
prostora, redarske slu`be i dr., s obzirom da se u ovom slu~aju ne
radi o nabavci dobara i usluga koje preduze}e Music Star Production
koristi ili }e ih koristiti za pru`awe svoje usluge, ve} za
pru`awe usluge grupe "Bijelo dugme".    

3. Pravo na odbitak prethodnog poreza obra~unatog od strane
isporu~ioca dobara koja obveznik PDV koristi za pru`awe
usluge konzumacije jela i pi}a na licu mesta svojim zaposle-
nima, kao i za potrebe reprezentacije, u sopstvenom
restoranu zatvorenog tipa  
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1175/2005-
04 od 8.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl.
glasnik RS", br. 84/04 i 86/04) propisano je da su predmet oporezi-
vawa PDV isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti.

Prema odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Stavom 4. ta~. 1) i 2) istog ~lana Zakona propisano je da se
sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava uzimawe dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe osni-
va~a, zaposlenih ili drugih lica, kao i svaki drugi promet dobara
bez naknade.

Uzimawe dobara, odnosno svaki drugi promet dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno (stav 5. istog ~lana Zakona).

U skladu sa odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu {ta se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i
svakim drugim prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti ("Sl. glasnik RS",
br. 114/04), uzimawem dobara, u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1)
Zakona, smatra se uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine
poreskog obveznika za sopstvenu potro{wu poreskog obveznika,
za li~ne potrebe osniva~a, zaposlenih ili drugih lica (u daqem
tekstu: sopstvena potro{wa). 

Stavom 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da se so-
pstvenom potro{wom smatra naro~ito davawe dobara na ime
naknade za rad, odnosno zarade licu zaposlenom kod poreskog
obveznika, odnosno drugom licu koje za poreskog obveznika obavi
odre|ene poslove po bilo kom pravnom osnovu, uzimawe dobara za
sopstvene potrebe poreskog obveznika koje nisu povezane sa
wegovom poslovnom delatno{}u, uzimawe dobara za li~ne
potrebe osniva~a, ~lanova wegove porodice i drugih lica, svako
drugo uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog
obveznika u neposlovne svrhe.
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Saglasno odredbi ~lana 5. stav  3. ta~ka 5) Zakona, prometom
usluga, u smislu ovog zakona, smatra se i predaja jela i pi}a za
konzumaciju na licu mesta.

Prema odredbi stava 4. ta~ka 2) Zakona, sa prometom usluga
uz naknadu izjedna~ava se pru`awe usluga koje poreski obveznik
izvr{i bez naknade za li~ne potrebe osniva~a, zaposlenih ili
drugih lica.

Pru`awem usluga, u smislu ~lana 5. stav 4. ta~ka 2) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 6. Pravilnika, smatra se svaka uslu-
ga koju poreski obveznik izvr{i bez naknade za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica.

Odredbom ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
mo`e da ostvari pravo na odbitak prethodnog poreza ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme
i objekata za vr{ewe delatnosti, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga koji
podle`e PDV, tj. koji je oporeziv PDV, za promet za koji, u skladu
sa ~lanom 24. Zakona, postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV, kao i
za promet koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da
ostvari ako poseduje ra~un izdat od strane drugog obveznika u
prometu o iznosu prethodnog poreza, u skladu s ovim zakonom, ili
dokument o izvr{enom uvozu dobara, u kojem je iskazan prethodni
porez, odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza (~lan 28. stav 2. Zakona).

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona, obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:
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1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obvezni-
ka u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.

Odredbom ~lana 29. stav 1. ta~. 2) i 4) Zakona propisano je
izuzimawe od odbitka prethodnog poreza po osnovu izdataka za
reprezentaciju obveznika, izdataka za sme{taj u hotelima i
sli~nim objektima i izdataka za ishranu i prevoz lica.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
nema pravo na odbitak PDV obra~unatog od prethodnog u~esnika
u prometu po osnovu izdataka za reprezentaciju, kao i po osnovu
izdataka za ishranu svojih zaposlenih.

U slu~aju kada obveznik PDV u sopstvenom restoranu
zatvorenog tipa pru`a usluge ishrane zaposlenima, kao i za
potrebe reprezentacije, ima pravo da odbije PDV obra~unat na
nabavqena dobra i pru`ene usluge, koje koristi ili }e ih kori-
stiti za potrebe pru`awa usluga ishrane zaposlenima i potrebe
reprezentacije, kao prethodni porez, pod uslovom da je na naknadu
za pru`enu uslugu ishrane zaposlenima obra~unao PDV u skladu
sa odredbom ~lana 17. Zakona, odnosno da je, u slu~aju
reprezentacije, kao i pru`awa usluga ishrane zaposlenima bez
naknade, obra~unao PDV na osnovicu koju ~ini cena ko{tawa
izvr{ene usluge u momentu prometa, a u skladu sa odredbom ~lana
18. Zakona.

Me|utim, ako obveznik PDV, koji je nabavio dobra za
pru`awe usluga ishrane svojim zaposlenima, kao i za potrebe
reprezentacije, u sopstvenom restoranu zatvorenog tipa, nije
odbio PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu na
nabavqena dobra i primqene usluge, kao prethodni porez, u tom
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slu~aju obveznik PDV nema obavezu da obra~una PDV na naknadu
za izvr{enu uslugu, koju ostvaruje tako {to, prilikom kona~nog
obra~una zarade zaposlenom, odbija od zarade zaposlenog iznos
naknade za tro{kove ishrane ili na drugi na~in. Tako|e, u ovom
slu~aju ne postoji obaveza obra~una PDV i kada poreski obveznik
pru`a uslugu ishrane zaposlenima bez naknade, odnosno kada ovu
uslugu pru`a za potrebe reprezentacije.        

4. Iskazivawe podataka u potvrdi o poreskom izuzimawu za
promet dobara i usluga koji je izuzet od poreza na dodatu vred-
nost u skladu sa me|unarodnim ugovorima, a za koje su
ispostavqeni ra~uni u periodu od 1. januara do 17. marta 2005.
godine
(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-31/17-05-04
od 7.6.2005. god.)

U vezi poreskog tretmana dobara i usluga, kao i uvoza
dobara, iz aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost ("Sl. glas-
nik RS", br. 84/04 i 86/04), a koje se vr{e na osnovu me|unarodnih
ugovora, Ministarstvo finansija dalo je dva obja{wewa, i to:413-
00-31/2-05-04 od 21.2.2005. godine i 413-00-31/11-05-04 od 17.3.2005.
godine.

Navedenim obja{wewima predvi|eno je da obavezu
obra~unavawa PDV nemaju obveznici PDV koji neposredno vr{e
promet dobara ili pru`awe usluga licima anga`ovanim za spro-
vo|ewe odre|enog projekta na teritoriji Republike Srbije ‡
implementarnim i podimplementarnim partnerima, od strane
lica sa kojima je dr`avna zajednica Srbija i Crna Gora ili
Republika Srbija ‡  Savet ministara, Vlada RS, ministarstva i
drugi dr`avni organi i organizacije, zakqu~ila me|unarodni
ugovor kojim je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava
ne}e pokrivati tro{kovi poreza.
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Navedenim obja{wewima iznet je stav Ministarstva
finansija da, u ciqu realizacije poreskog izuzimawa po me|una-
rodnim ugovorima, implementarni partner, odnosno podimple-
mentarni partner, izdaje dokument kojim se potvr|uje da se promet
dobara i usluga vr{i u skladu s me|unarodnim ugovorom (u daqem
tekstu: potvrda o poreskom izuzimawu) u dva primerka, koje
dostavqa Poreskoj upravi ‡  Centrali na overu. Ovim
obja{wewima  predvi|eno je da potvrda o poreskom izuzimawu,
izme|u ostalog, sadr`i i podatak o vrednosti prometa dobara i
usluga po predra~unu dobavqa~a dobara i usluga.

Za promet dobara i usluga za koji je dobavqa~ ispostavio
ra~un implementarnom, odnosno podimplementarnom partneru, u
periodu od 1. januara do 17. marta 2005. godine, implementarni,
odnosno podimplementarni partner, izdaje potvrdu o poreskom
izuzimawu koju overava Poreska uprava ‡  Centrala, a koja,
umesto podatka o vrednosti prometa dobara i usluga po
predra~unu dobavqa~a, sadr`i podatke o broju i datumu
ispostavqenog ra~una, kao i vrednosti prometa dobara i usluga za
koji je dobavqa~ ispostavio ra~un, pod uslovom da u ra~unu
dobavqa~a nije iskazan PDV.
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CARINE

1. Osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na PC ra~unar sa
prate}om opremom koji Centar za kulturu prima od uni-
verziteta iz Italije kao rezultat saradwe u okviru projekta
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00238/2005-17

od 29.6.2005. god.) 

Na osnovu ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj

pomo}i ("Sl. list SRJ", br. 53/2001, 61/2001 i 36/2002) donacije i

humanitarna pomo} mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih

prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,

novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima, a na

osnovu ~lana 3. istog zakona uvoz robe i usluga koji se kupuju iz

sredstva dobijenih iz donacije i humanitarne pomo}i je slobodan.

Shodno iznetom, mi{qewe ovog ministarstva je da, u skladu

sa ~lanom 5. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i, Centar

za kulturu mo`e da ostvari pravo na osloba|awe od pla}awa

uvoznih da`bina. Uz zahtev za osloba|awe od pla}awa uvoznih

da`bina, potrebno je da se nadle`noj carinarnici podnese

slede}e:
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‡ izjava donatora iz koje se vidi da se oprema {aqe besplat-

no ili drugi dokaz da se roba pla}a iz sredstava

prikupqenih po osnovu donacije i pomo}i ili iz sredsta-

va ostvarenih realizacijom hartija od vrednosti i po

osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

‡ izjava korisnika da }e roba biti upotrebqena u svrhu

obavqawa delatnosti;

‡ izvod iz odgovaraju}eg registra iz kojeg se utvr|uje delat-

nost korisnika povlastice.

2. Osloba|awe od pla}awa da`bina za uvoz opreme za
ne{kodqivo uklawawe otpada `ivotiwskog porekla od
firme iz Danske
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00109/2005-

17 od 20.6.2005. god.) 

^lanom 193. stav 1. ta~ka 9) Carinskog zakona ("Sl. glasnik

RS", br. 73/03) predvi|eno je da su oslobo|eni od pla}awa uvoznih

da`bina: lica, osim fizi~kih ‡ na opremu koja se ne proizvodi u

zemqi, a slu`i neposredno za za{titu `ivotne sredine.

Shodno iznetom, kao i ukoliko se poseduje pozitivno

mi{qewe Ministarstva nauke i za{tite `ivotne sredine ‡

Uprave za za{titu `ivotne sredine i odgovaraju}a potvrda

Privredne komore Srbije, smatramo da ne postoje zakonske

prepreke da zahtev bude re{en u pozitivnoim smislu.
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To pravo mo`e da se ostvari na osnovu odgovaraju}e doku-

mentacije koja se podnosi nadle`noj carinarnici.

3. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina za uvoz
kamiona marke Mercedes iz Republike Srpske u Republiku
Srbiju   
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00102/2005-17

od 9.6.2005. god.)  

Pravo na osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz

vozila stranog porekla imaju lica koja su izbegla iz biv{ih

republika SFRJ i dobila na{e dr`avqanstvo, ako su ista re-

gistrovala na svoje ime pre 27.4.1992. godine i izvr{ila privre-

meni uvoz vozila do 31.12.1999. godine.

S obzirom da ste vlasnik predmetnog vozila od 1998. godine,

ne mo`ete biti oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina na isto.

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
putni~kog automobila marke Zastava, tip Jugo 45, godina
proizvodwe 1989, koji je izbeglo lice iz Republike Hrvatske
privremeno uvezlo u Republiku Srbiju 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00195/2005-17

od 6.6.2005. god.) 

S obzirom da je predmetno vozilo doma}eg porekla, ~iji je

vlasnik lice bilo pre doseqewa u Republiku Srbiju, kao i da je

izbeglo lice dobilo dr`avqanstvo Srbije i Crne Gore, pravo na



BILTEN/CARINE20

Bilten   godina XLV   br. 6/2005

osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz predmetnog vozi-

la mo`e se ostvariti ukoliko se nadle`noj carinarnici, uz

zahtev za osloba|awe od pla}awa uvoznih da`bina, podnese

slede}a dokumentacija:

‡  uverewe o dr`avqanstvu SCG;

‡ dokaz da je izbeglo lice bilo vlasnik vozila pre preseqe-

wa u Republiku   Srbiju;

‡ saglasnost Ministarstva za ekonomske odnose sa inos-

transtvom za dozvolu uvoza (s obzirom da je vozilo stari-

je od 3 godine).
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J A V N I   R A S H O D I

FINANSIRAWE LOKALNE SAMOUPRAVE

1. Dodatna sredstva za sanirawe putne mre`e u op{tini
Jagodina
(Mi{qewe Ministarstva finansija, 03 br. 400-01-76/2005 od
20.6.2005. god.)

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o lokalnoj
samoupravi ("Sl. glasnik RS", br. 135/04), po~ev od 1. januara 2005.
godine, ukinuta su dopunska sredstva, koja su se obezbe|ivala iz
buxeta Republike onoj jedinici lokalne samouprave koja nije bila
u mogu}nosti da tokom godine izvornim i ustupqenim javnim pri-
hodima obezbedi finansirawe poslova, srazmerno do visine
ostvarenih prihoda buxeta Republike. Dopunska sredstva su svake
godine utvr|ivana zakonom o buxetu, u razdelu Ministarstva
finansija, na ekonomskoj klasifikaciji 463 Donacije i trans-
feri ostalim nivoima vlsti.

Po~ev od 1. januara 2005. godine jedinicama lokalne
samouprave u razdelu Ministarstva finansija obezbe|uju se samo
transferna sredstva, na ekonomskoj klasifikaciji 463 Donacije i
transferi ostalim nivoima vlasti. Zakonom o raspodeli trans-
fernih sredstava iz buxeta Republike Srbije i u~e{}u op{tina,
gradova i grada Beograda u porezu na zarade u 2005. godini,
op{tini Jagodina opredeqena su sredstva u iznosu od 71.868.940
dinara.
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Imaju}i u vidu zahtev op{tine za dodatnim sredstvima koja
su neophodna za popravku i asfaltirawe puteva i ulica na teri-
toriji op{tine Jagodina, ukazujemo da je potrebno da se op{tina
obrati sa zahtevom Agenciji za razvoj infrastrukture lokalne
samouprave, koja je osnovana u ciqu razvoja i unapre|ewa infra-
strukture lokalne samouprave. Wen glavni zadatak je pomo}
op{tinama i javnim komunalnim preduze}ima ~iji su osniva~i
op{tine, u pronala`ewu i obezbe|ivawu finansijskih sredstava
neophodnih za realizaciju projekata koji su od prioritetnog
zna~aja za razvoj op{tinske infrastrukture.

Ukazujemo, tako|e, da je u razdelu Ministarstva za dr`avnu
upravu i lokalnu samoupravu otvoren Buxetski fond za program
lokalne samouprave, sa planiranom aproprijacijom za transfere
ostalim nivoima vlasti. Buxetski fond se finanasira prema
Zakonu o igrama na sre}u ("Sl. glasnik RS", br. 84/04), iz namen-
skih prihoda od igara na sre}u, tako da je potrebno da se op{tina
za dodatna sredstva obrati i navedenom ministarstvu.    

2. Priprema buxeta lokalne samouprave za 2006. godinu
(Dopis Ministarstva finansija, 03 br. 400-05-144/05 od
19.6.2005. god.)

1. U skladu sa ~lanom 14. Zakona o buxetskom sistemu ("Sl.
glasnik RS", br. 9/02 i 87/02), dopisom Ministarstva br. 110-00-
244/2005-02 od 8. juna 2005. godine lokalnoj samoupravi dostavqen
je Memorandum o buxetu i ekonomskoj i fiskalnoj politici za
2006. godinu sa projekcijama za 2007. i 2008. godinu.

^lanom 14. Zakona o buxetskom sistemu regulisano je da se,
uz Memorandum, lokalnim vlastima dostavqa i predlog okvira u
kojem lokalne vlasti mogu u~estvovati u prihodima iz
republi~kih poreza. S obzirom da je u~e{}e lokalne samouprave
u republi~kim, odnosno ustupqenim porezima utvr|eno Zakonom
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o lokalnoj samoupravi i posebnim zakonima, ostalo je da se za
2006. godinu utvrdi i procenat u~e{}a lokalne samouprave u
porezu na zarade, kao i visina transfernih sredstava koja }e se iz
buxeta Republike u 2006. godini preneti op{tinama i gradovima.
Me|utim, Ministarstvo finansija za sada nije u mogu}nosti da
lokalnu samoupravu obavesti o navedenim elementima, iz
slede}ih razloga:

‡ ukupan iznos transfernih sredstava za op{tine i gradove
utvr|uje se zakonom o buxetu Republike Srbije, koji se, po
buxetskom kalendaru, donosi, kao i odluka o buxetu od
strane skup{tine lokalne samouprave, 15. decembra (kraj-
wi rok);

‡ procenat u~e{}a op{tina i gradova u porezu na zarade
utvr|uje se godi{wim zakonom o raspodeli transfernih
sredstava iz buxeta Republike Srbije i u~e{}u op{tina,
gradova i grada Beograda u porezu na zarade, koji se u
skup{tinsku proceduru upu}uje zajedno sa Zakonom o bu-
xetu Republike Srbije, i

‡ posebno je va`no napomenuti da je u Narodnoj skup{tini,
prilikom usvajawa Zakona o izmenama i dopunama Zakona
o lokalnoj samoupravi i Zakona o raspodeli transfernih
sredstava iz buxeta Republike Srbije i u~e{}u op{tina,
gradova i grada Beograda u porezu na zarade u 2005. godini,
dogovoreno da se u toku 2005. godine pripremi izmena kri-
terijuma za raspodelu transfernih sredstava za 2006. go-
dinu, {to je zahtevalo komplikovanu analizu prihodne i
rashodne strane buxeta lokalne samouprave.

U postoje}im okolnostima, ukoliko nadle`ni lokalni
organ za finansije nije u propisanom roku svojim korisnicima
dostavio uputstvo za pripremu buxeta za 2006. godinu, neophodno je
da, po dobijawu Memoranduma, to odmah u~ini.
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U izradi Uputstva, odnosno za pripremu odluke o buxetu,
treba primeniti parametre iz Memoranduma: realni rast
dru{tvenog proizvoda ‡ 5,0% i inflacija (prosek 2006/2005) ‡
8,1%. U skladu s tim, rashode za plate, stalne i ostale tro{kove
planirati sa indeksom 108,1, odnosno planirani iznos iz odluke o
buxetu za 2005. godinu uve}ati za 8,1%.

Kada su u pitawu rashodi, generalno opredeqewe Vlade je da
se strukturnim prilago|avawem, na rashodnoj strani podr`i
politika koja je u funkciji br`eg rasta privrednih aktivnosti,
odnosno da se u narednom sredworo~nom periodu obezbedi pos-
tupno smawewe teku}ih rashoda, a u ciqu ve}eg izdvajawa za inves-
ticione, odnosno kapitalne rashode koji }e podr`ati privredni
rast i ukupan razvoj dru{tva.

Prvi korak u promeni strukture rashoda sprovodi se u
okviru bilansa plata, s obzirom da ovi rashodi predstavqaju
drugu po veli~ini stavku u strukturi ukupne javne potro{we.
Stoga }e se prvi efekti osetiti na segmentu ovih rashoda, {to }e
se istovremeno pozitivno odraziti na ostale tro{kove fiksnog
karaktera, koji prate bilans plata. U tom ciqu je Vlada
Republike Srbije najnovijim zakqu~cima preporu~ila jedinica-
ma lokalne samouprave da sprovedu racionalizaciju uprave za oko
10%, kao i da preduzmu mere iz svoje nadle`nosti kako bi se u jav-
nim slu`bama ~ije plate se obezbe|uju u wihovim buxetima,
izvr{ila neophodna racionalizacija u ukupnim rashodima za
plate. Sprovo|ewe racionalizacije i procena wenih efekata je
osnov za planirawe izdataka za plate za 2006. godinu.

Tako|e, rashode za subvencije u 2006. godini treba plani-
rati tako da se u narednim godinama obezbedi wihovo postupno
smawewe, a u ciqu pru`awa podr{ke samo onim javnim
preduze}ima kod kojih su ova sredstva u funkciji wihovog daqeg
razvoja. 
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3. Da li lokalna samouprava mo`e, radi potpisivawa ugovora
sa Ministarstvom nauke i za{tite `ivotne sredine ‡
Upravom za za{titu `ivotne sredine, o sufinansirawu pro-
jektne dokumentacije u oblasti upravqawa otpadom, dati
blanko potpisanu sopstvenu menicu kao instrument
obezbe|ewa izvr{ewa ugovorene obaveze i kao uslov potpisi-
vawa ugovora?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, 03 br. 011-00-364/2005
od 9.6.2005. god.)

Zakonom o buxetskom sistemu ("Sl. glasnik RS", br. 9/02 i
87/02) ure|eno je, izme|u ostalog, planirawe i izvr{ewe buxeta,
zadu`ivawe, izdavawe garancija i upravqawe dugom. Odlukom o
buxetu skup{tina lokalne samouprave za svaku godinu odobrava
rashode i druge izdatke (aproprijacije), prihode i druga primawa,
zadu`ivawe i druge finansijske transakcije lokalne samouprave.
Za neplanirane svrhe za koje nisu izvr{ene aproprijacije ili za
svrhe za koje se u toku godine poka`e da aproprijacije nisu dovo-
qne, nadle`ni izvr{ni organ lokalne vlasti donosi, na predlog
lokalnog organa uprave nadle`nog za finansije, odluku o upotre-
bi buxetske rezerve.

Odluka o buxetu izvr{ava se u skladu sa odredbama Zakona
o buxetskom sistemu, kojim je regulisano:

‡ da direktni korisnici buxetskih sredstava preuzimaju
obaveze na osnovu ugovora u pisanoj formi i da su du`ni
da se pridr`avaju smernica o rokovima i uslovima
pla}awa koje odredi lokalni organ uprave nadle`an za
finansije (~lan 36. Zakona);

‡ da je funkcioner direktnog korisnika buxetskih sredsta-
va odgovoran za preuzimawe obaveza, wihovu verifikaci-
ju, izdavawe naloga za pla}awe iz sredstava organa kojim
rukovodi i da je odgovoran za zakonitu, namensku, ekono-
mi~nu i efikasnu upotrebu buxetskih aproprijacija (~lan
50. Zakona).
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U slu~aju da se postupku izvr{ewa buxeta ne po{tuju nave-
dene odredbe Zakona, kao i odredbe o zadu`ivawu, kojim je ure|eno
da lokalne vlasti ne mogu izdavati garancije, predvi|ene su
nov~ane kazne za odgovorno lice korisnika buxetskih sredstava
(~lan 74. Zakona).

Tako|e, prema Zakonu o buxetskom sistemu, funkciju kon-
trole primene zakona u oblasti materijalno-finansijskog poslo-
vawa i namenskog i zakonitog kori{}ewa sredstava korisnika
buxetskih sredstava, vr{i buxetska inspekcija i revizija (~lan
68. Zakona).

^lanom 58. Zakona o buxetskom sistemu regulisano je da
lokalne vlasti ne mogu izdavati garancije.

Iz navedenog, prema na{em mi{qewu, proizilazi da je
davawe blanko potpisane menice od strane nadle`nog organa
lokalne vlasti, kao instrumenta obezbe|ewa izvr{ewa ugovorne
obaveze, suprotno odredbama Zakona o buxetskom sistemu.   
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JAVNE NABAVKE

1. Da li se na projekat modernizacije pruge Pan~evo‡Vr{ac
primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-426/2005-08
od 29.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 2) Zakona o javnim nabavka-
ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke po osnovu me|unarodnog
sporazuma koji se odnosi na isporuke dobara, izvo|ewe radova,
pru`awe usluga ili javne konkurse za nacrte, kojim je predvi|ena
zajedni~ka primena ili eksploatacija projekta od strane dr`ava,
odnosno organizacija koje su ga zakqu~ile.

Iz navedene odredbe proizlazi da se Zakon o javnim
nabavkama ne primewuje u situaciji kada se vr{e nabavke dobara,
usluga, radova i nabavke putem konkursa, radi realizacije
me|unarodnog sporazuma kojim se predvi|a zajedni~ka primena
ili eksploatacija projekta od strane dr`ava, odnosno organizaci-
ja koje su zakqu~ile me|unarodni sporazum. U tim situacijama
primewuju se procedure javnih nabavki koje su odre|ene tim
me|unarodnim sporazumom ili ugovorom koji je zakqu~en na bazi
tog me|unarodnog sporazuma.
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Iz dostavqenih spisa predmeta vidi se da je zakqu~en
Sporazum izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore i Vlade
Savezne Republike Nema~ke o tehni~koj saradwi i pomo}i koji
ima karakter me|unarodnog sporazuma. Ovim sporazumom
odre|eni su okviri tehni~ke saradwe izme|u strana ugovornica.
Strane ugovornice mogu na bazi ovog sporazuma da zakqu~uju ugo-
vore o pojedinim projektima tehni~ke saradwe i pomo}i. Tim
ugovorima treba da budu  regulisana i pitawa koja se odnose na
javne nabavke potrebne za realizaciju ugovora, odnosno procedure
javnih nabavki koje }e se primeniti prilikom nabavki dobara
usluga i radova. 

Na osnovu dostavqene dokumentacije vidi se da su prego-
vori u vezi s projektima u toku, ali se iz iste ne vidi da su
zakqu~eni ugovori o pojedinim projektima, niti o projektu mo-
dernizacije pruge Pan~evo‡Vr{ac, u kome bi bio odre|en na~in
finansirawa i procedure javnih nabavki, zbog ~ega ovo mi-
nistarstvo nije u mogu}nosti da iz aspekta primene Zakona o jav-
nim nabavkama da odgovaraju}e mi{qewe.

2. Da li naru~ilac na osnovu potvrde Privredne komore
Srbije i pozitivnog mi{qewa Uprave za javne nabavke mo`e
da sprovede postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqi-
vawa?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-79/2005-08 od
27.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o javnim nabavka-
ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da
naru~ilac mo`e dodeliti ugovor u postupku sa poga|awem bez
prethodnog objavqivawa ako zbog objektivnih razloga ili iz
razloga povezanih sa za{titom iskqu~ivih prava, nabavku mogu
ispuniti samo odre|eni isporu~ioci dobara, pru`aoci usluga
ili izvo|a~i radova.
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Objektivni razlozi, u smislu navedene odredbe, postoje u
situaciji kada je preduze}e ili drugo pravno lice jedini ponu|a~
predmeta javne nabavke u zemqi.

Da je preduze}e ili drugo pravno lice jedini ponu|a~ pred-
meta javne nabavke u zemqi, ponu|a~ dokazuje potvrdom koju izda-
je Privredna komora Srbije u skladu sa Uputstvom o uslovima,
na~inu i postupku izdavawa potvrda da je preduze}e ili drugo
pravno lice jedini ponu|a~ predmeta javne nabavke u zemqi ("Sl.
glasnik RS", br. 130/2004). 

Postupak sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa iz
objektivnih razloga naru~ilac mo`e sprovoditi ako pribavi po-
zitivno mi{qewe Uprave za javne nabavke (~lan 23. stav 2.
Zakona). 

Uprava za javne nabavke daje pozitivno mi{qewe za spro-
vo|ewe postupka sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa  iz
objektivnih razloga ako, na osnovu potvrde Privredne komore
Srbije, utvrdi da je preduze}e ili drugo pravno lice jedini
ponu|a~ predmeta javne nabavke u zemqi. 

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac mo`e dodeliti ugovor
u postupku sa poga|awem bez prethodnog objavqivawa shodno
~lanu 23. stav 1. Zakona, ako se ispune dva uslova. Jedan od tih uslo-
va je da je preduze}e ili drugo pravno lice jedini ponu|a~ pred-
meta javne nabavke, {to dokazuje potvrdom Privredne komore
Srbije i drugi uslov je da naru~ilac, u smislu ~lana 23. stav 2.
Zakona, dobije pozitivno mi{qewe Uprave za javne nabavke.  

3. Uslovi koje naru~ilac mora da ispuni da bi pokrenuo pos-
tupak javne nabavke
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-366/2005-08
od 22.6.2005. god.)

^lanom 24. stav 1. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glasnik
RS", br.39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da naru~ilac mo`e da
po~ne postupak javne nabavke ako je nabavka predvi|ena u planu
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nabavki i ako su za tu nabavku predvi|ena sredstva u buxetu
Republike Srbije, teritorijalne autonomije, lokalne samouprave
ili u finansijskom planu u smislu Zakona o buxetskom sistemu.

Navedenom odredbom utvr|ena su dva uslova koje naru~ilac
mora da ispuni da bi mogao pokrenuti postupak javne nabavke.
Prvi uslov se odnosi na obavezu naru~ioca da donese plan javnih
nabavki za teku}u buxetsku godinu, a drugi uslov se odnosi na
dono{ewe Buxeta Republike, teritorijalne autonomije, lokalne
samouprave ili finansijskog plana kada se radi o organizacijama
obaveznog socijalnog osigurawa kao naru~iocima.

Plan javnih nabavki je akt naru~ioca   kojim  on odre|uje
dobra, usluge i radove za koje }e sprovoditi postupke javnih
nabavki u teku}oj  buxetskoj godini. 

Drugi uslov za po~iwawe postupka javne nabavke je
dono{ewe Buxeta,  Odluke o buxetu ili Finansijskog plana
naru~ioca. Ovim aktima za svaku godinu odobravaju se rashodi i
drugi izdaci, prihodi i druga primawa, zadu`ivawe i druge
finansijske transakcije Republike, autonomne pokrajine, odno-
sno skup{tine op{tine, grada ili grada Beograda, odnosno pro-
cewuje se obim teku}ih prihoda i ostalih primawa i obim
teku}ih rashoda i ostalih izdataka za period od jedne godine.
Naru~ilac ne mo`e da po~ne postupak javne nabavke ako sredstva
navedenim aktima nisu planirana, tj. obezbe|ena. 

Tako|e, u stavu  2. istog  ~lana Zakona utvr|eno je da sred-
stva za odre|enu javnu nabavku ne mogu pre}i iznos predvi|en u
propisu kojim se ure|uje izvr{ewe buxeta i javno finansirawe. S
tim u vezi, a shodno ~lanu 25. Zakona, naru~ilac je du`an da u odlu-
ci o pokretawu postupka navede podatke o aproprijaciji u buxetu
odnosno finansijskom planu sa koje }e izvr{iti pla}awe.
Aproprijacija je, u smislu Zakona o buxetskom sistemu,
ovla{}ewe koje  Narodna skup{tina, odnosno lokalne
skup{tine, godi{wim zakonom, odnosno odlukom o buxetu, daje
Vladi Republike Srbije, odnosno nadle`nom izvr{nom organu
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lokalne vlasti, za tro{ewe javnih sredstava do odre|enog iznosa
i za odre|ene namene, za period od godinu dana tj. teku}u buxetsku
godinu.

Ovakvom zakonskom regulativom spre~ava se naru~ilac da
vr{i neplanirane nabavke i da time preuzima  ugovorne obaveze
koje ne}e mo}i da plati, ~ime se na indirektan na~in pru`a si-
gurnost drugoj ugovornoj strani, izabranom ponu|a~u, da }e
naru~ilac  izvr{iti pla}awe ugovorene cene javne nabavke u
skladu sa ugovorom.

4. Dokazi na osnovu kojih se utvr|uje da su dobra proizvedena
u zemqi odnosno doma}eg porekla 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-240/2005-08
od 21.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 55. stav 5. i 7. Zakona o javnim nabavkama
("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da u situaci-
ji kada postoje ponude doma}eg i stranog ponu|a~a koji nude dobra
proizvedena u zemqi, naru~ilac }e izabrati najpovoqnijeg
doma}eg ponu|a~a, pod uslovom da razlika u kona~nom zbiru pon-
dera izme|u najpovoqnijeg doma}eg ponu|a~a i najpovoqnijeg
stranog ponu|a~a nije ve}a od 20 u korist stranog ponu|a~a. Ako
je kriterijum za izbor najpovoqnije ponude najni`a ponu|ena
cena, naru~ilac }e izabrati doma}eg ponu|a~a sa najni`om
ponu|enom cenom, pod uslovom da wegova ponu|ena cena nije ve}a
od 20% od najni`e ponu|ene cene stranog ponu|a~a.

Iz navedenog proizlazi da preferencijal, u smislu nave-
dene odredbe, mo`e da tra`i doma}i ponu|a~ ako su predmet
wegove ponude dobra proizvedena u zemqi. Koji ponu|a~ se smatra
doma}im ponu|a~em i koja dobra se smatraju dobrima proizvede-
nim u zemqi, odre|eno je Pravilnikom o odre|ivawu dokaza na
osnovu kojih se utvr|uje da su dobra proizvedena u zemqi, odnosno
doma}eg porekla ("Sl. glasnik RS", br. 82/04). 
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U smislu Pravilnika, doma}i ponu|a~ je pravno ili
fizi~ko lice koje je upisano u odgovaraju}i registar nadle`nog
organa u Republici Srbiji, o ~emu kao dokaz podnosi izvod iz tog
registra.

Dobra proizvedena u zemqi su mineralni proizvodi
izva|eni iz zemqi{ta, biqni proizvodi uzgojeni ili ubrani u
Srbiji, proizvodi dobijeni od `ivotiwa uzgojenih u Srbiji,
proizvodi dobijeni lovom i ribolovom u Srbiji, proizvodi dobi-
jeni od riba uzgojenih u Srbiji i ostaci i otpaci proizvoda dobi-
jeni iz proizvodnih delatnosti ili upotrebqavanih predmeta,
ako su u Srbiji prikupqeni i ako su pogodni samo za ponovno
dobijawe sirovina.

Tako|e, dobrima proizvedenim u zemqi, smatraju se i dobra
koja su u Srbiji proizvedena od uvezene robe, kojoj su u tom proce-
su bitno promewena prvobitna svojstva, odnosno koja je bila pred-
met dovoqne obrade ili prerade.

Iz ove odredbe proizlazi da se  dobrom proizvedenim u
zemqi smatra i ono dobro koje je doma}i proizvo|a~ proizveo u
celini od uvezene robe, pod uslovom da su u procesu proizvodwe
uvezenoj robi bitno promewena prvobitna svojstva, odnosno da je
uvezena roba u procesu proizvodwe konkretnog dobra bila pred-
met dovoqne obrade ili prerade.

^lanom 5. stav 1. Pravilnika, odre|eno je da se dobrima
proizvedenim u zemqi smatraju i dobra koja su u Srbiji proizve-
dena od uvezene robe, kojoj su u tom procesu bitno promewena
prvobitna svojstva, odnosno koja je bila predmet dovoqne obrade
ili prerade, a u stavu 2. istog ~lana odre|eno je u kojim slu~ajevi-
ma se ne smatra da je uvezena roba od koje je proizvod (dobro) na-
stao, bila predmet dovoqne obrade ili prerade. U tom smislu, ne
smatra se da su bitno promewena prvobitna svojstva uvezene robe,
odnosno da je ta roba bila predmet dovoqne obrade ili prerade
ako su na toj robi izvr{ene samo slede}e radwe:



BILTEN/Javne nabavke 33

Bilten   godina XLV   br. 6/2005

1. za o~uvawe robe u dobrom stawu za vreme prevoza i skla-
di{tewa;

2. rastavqawe i sastavqawe po{iqki;
3. prawe, ~i{}ewe, uklawawe pra{ine, korozije, uqa, boje

ili drugih materija za prekrivawe;
4. peglawe ili presovawe tekstila;
5. bojewe i polirawe;
6. qu{tewe i beqewe (delimi~no ili u celini), polirawe

i glazirawe `ita i pirin~a;
7.  bojewe {e}era ili oblikovawe {e}ernih kocki;
8.  uklawawe ko{tica i quski, guqewe vo}a, ora{~i}a i

povr}a;
9.  bru{ewe, jednostavno drobqewe ili jednostavno rezawe;
10. prosejavawe, prebirawe, razvrstavawe, uskla|ivawe,

gradirawe i sparivawe (ukqu~uju}i sastavqawe garni-
ture proizvoda);

11. pakovawe u tegle, konzerve, ~uture, kesice, sanduke,
u~vr{}ivawe na kartone ili plo~e, kao i drugi na~ini
pakovawa;

12. dodavawe oznaka, nalepnica, natpisa i drugih sli~nih
znakova za razlikovawe proizvoda i wihove ambala`e;

13. jednostavno me{awe istih ili razli~itih proizvoda;
14. jednostavno sklapawe delova da bi se proizveo celovit

proizvod ili rastavqawe proizvoda na delove;
15. kombinacija dve ili vi{e radwi iz ta~. 1. do 14. ovog

stava.
To prakti~no zna~i da uvezena dobra na kojima su izvr{ene

samo navedene radwe ne mogu se smatrati  dobrima doma}eg
porekla, odakle proizlazi da ponu|a~ koji nudi takva dobra ne
mo`e tra`iti preferencijal u smislu ~lana 55. stav 5. i 7.
Zakona.
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Odredbom ~lana 5. stav 3. Pravilnika, odre|eno je da se
dobrima proizvedenim u zemqi ne smatraju, pored  dobara koja
nisu bila predmet dovoqne obrade ili prerade, i dobra koja su u
potpunosti sastavqena iz uvoznih komponenti i podsklopova i
dobra koja nisu finalizovana u zemqi. 

Da je dobro koje je predmet ponude proizvedeno u zemqi
ponu|a~ dokazuje deklaracijom proizvo|a~a koja mora biti ove-
rena i potpisana od strane odgovornog lica proizvo|a~a.
Deklaracija proizvo|a~a treba da sadr`i podatke iz kojih se
mo`e utvrditi da li su ispuweni svi uslovi na osnovu kojih se
mo`e smatrati da je ponu|eno dobro doma}eg porekla. Ukoliko
ponu|eno dobro u svom sastavu ima ugra|ene proizvode stranog
porekla, deklaracija mora da sadr`i i tehnolo{ki proces obrade
i prerade tih stranih proizvoda, kako bi naru~ilac mogao da
proceni da li su im bitno promewena prvobitna svojstva, odnosno
da li su bili predmet dovoqne obrade i prerade u smislu ~lana 5.
Pravilnika.

Ministarstvo finansija nije nadle`no da u konkretnim
situacijama  procewuje da li je dobro koje je predmet javne nabavke
doma}eg ili stranog porekla. Takvo procewivawe vr{i komisija
za javnu nabavku koju naru~ilac obrazuje za svaku konkretnu javnu
nabavku. Odlukom o kriterijumima za obrazovawe komisija za
javne nabavke ("Sl. glasnik RS", br. 25/03), odre|eno je da se za
~lanove komisije imenuju lica koja imaju odgovaraju}e stru~no
znawe iz oblasti  iz koje se javna nabavka vr{i i jedan diplomi-
rani pravnik. 

Pravnik, kao ~lan komisije, treba da obezbedi vo|ewe po-
stupka javne nabavke u skladu sa Zakonom, a stru~na lica da
obavqaju ostale stru~ne poslove vezane za predmet javne nabavke.
Pod tim stru~nim poslovima mogu se smatrati i poslovi pro-
cewivawa da li je ponu|eno dobro doma}eg porekla s obzirom na
radwe koje su na wemu izvr{ene.
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5. Da li se na nabavke koje sprovodi Akademija za bankarstvo
i finansije, ~iji je jedini osniva~ Narodna banka Srbije i
~iji osniva~ki ulog su sredstva u dr`avnoj svojini Republike
Srbije, primewuje Zakon o javnim nabavkama? 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-359/2005-08
od 10.6.2005. god.) 

Odredbama ~lana 3. Zakona o javnim nabavkama ("Sl. glas-
nik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/05) odre|eni su subjekti koji su du`ni
da javne nabavke vr{e u skladu sa odredbama Zakona o javnim
nabavkama.

Jedni od tih subjekata su i pravna lica osnovana od strane
direktnog ili indirektnog korisnika buxetskih sredstava u ciqu
ostvarivawa op{teg javnog interesa, pri ~emu vi{e od polovine
~lanova organa upravqawa ~ine predstavnici korisnika buxet-
skih sredstava ili u kome vi{e od polovine glasova u organu
upravqawa imaju predstavnici korisnika buxetskih sredstava.

Tako|e, treba imati u vidu da je Zakonom o javnim nabavka-
ma utvr|en  sistem javnih nabavki koji ima za ciq da obezbedi
ekonomi~nost, efikasnost i transparentnost upotrebe javnih
sredstava u postupcima javnih nabavki, ~ime se posti`e u{teda
javnih sredstava, kao i podsticawe konkurentnosti i ravno-
pravnosti ponu|a~a u postupcima javnih nabavki i pru`awe
efikasne pravne za{tite.

S obzirom na navedeno, kao i na ~iwenicu da je  Akademija
za bankarstvo i finansije fond - pravno lice osnovano od strane
Narodne banke Srbije koja je naru~ilac u smislu Zakona, da su
osniva~ki ulog Akademije sredstva u dr`avnoj svojini Republike
Srbije, te da Akademijom koja ima status fonda, shodno Zakonu o
zadu`binama, fondacijama i fondovima ("Sl. glasnik RS", br.
59/89), upravqa osniva~ i da se sredstva fonda mogu koristiti u
svrhe i na na~in koji odredi osniva~,  mi{qewa smo da se na javne
nabavke koje sprovodi Akademija primewuju odredbe Zakona o
javnim nabavkama. 
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6. Obavezni elementi konkursne dokumentacije u postupcima
javnih nabavki, odnosno da li je ponu|a~ du`an da kada nema
tro{kove oko isporuke dobara posebno navede u ponudi da
nema tro{kova?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-208/2005-08
od 9.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 4. stav 1. ta~ka 10) Pravilnika o obaveznim
elementima konkursne dokumentacije u postupcima javnih nabav-
ki ("Sl. glasnik RS", br. 98/2004) odre|eno je da uputstvo
ponu|a~ima kako da sa~ine ponudu sadr`i podatke o zahtevima
naru~ioca u pogledu sadr`ine ponude, kao i uslove pod kojima se
sprovodi postupak dodele ugovora o javnoj nabavci i to na~in na
koji mora biti navedena i izra`ena cena u ponudi, uz precizirawe
strukture cene, kao, na primer, tro{kova prevoza, carine, osigu-
rawa i eventualnih popusta koji moraju biti ura~unati u kona~nu
cenu.

Iz navedene odredbe proizlazi da naru~ilac ima obavezu da
u konkursnoj dokumentaciji, odnosno "uputstvu ponu|a~ima kako
da sa~ine ponudu" odredi na~in na koji mora biti navedena i
izra`ena cena u ponudi, kao i da odredi strukturu cene. 

Odre|ivawe na~ina na koji mora biti navedena i izra`ena
cena, podrazumeva obavezu naru~ioca da u konkursnoj doku-
mentaciji navede da li cena mora biti iskazana iskqu~ivo u
dinarima ili mo`e biti iskazana i u stranoj valuti. Ako
naru~ilac navede da cena mo`e biti iskazana i u stranoj valuti,
du`an je navesti da }e se za prera~un u dinare koristiti odgovara-
ju}i sredwi devizni kurs Narodne banke Srbije na dan otvarawa
ponuda.

Odre|ivawe strukture cene u konkursnoj dokumentaciji
podrazumeva obavezu naru~ioca da od ponu|a~a zahteva da u ponu-
di navede sve elemente koji ~ine ponu|enu cenu. 
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Kod javne nabavke dobara naru~ilac, u uputstvu za
sa~iwavawe ponuda, mo`e da zahteva da ponu|a~ u ponudi da cenu
u koju }e biti ura~unat prevoz, monta`a, osigurawe i dr. 

Kod javne nabavke usluga naru~ilac, u uputstvu za
sa~iwavawe ponuda, mo`e  da zahteva da u cenu usluge budu
ura~unati svi tro{kovi koje ponu|a~ ima u vezi sa pru`awem
usluge. 

Kod javne nabavke radova naru~ilac, u uputstvu za
sa~iwavawe ponuda, mo`e da navede da se cena radova odre|uje na
osnovu gra|evinske vrednosti radova i vrednosti svih dobara i
usluga koji su neophodni za izvr{ewe ugovora o javnoj nabavci
radova, te da se u cenu radova ne mo`e ura~unavati vrednost
dobara i usluga koji nisu neophodni za izvr{ewe ugovora o javnoj
nabavci radova.     

Prema ~lanu 18. stav 3. navedenog pravilnika, predra~un i
prikaz strukture tro{kova moraju dokazivati da cene u ponudi
pokrivaju tro{kove koje ponu|a~ ima u realizaciji nabavke.

Naru~ilac je du`an da u konkursnoj dokumentaciji, odnosno
uputstvu za sa~iwavawe ponude, navede da cena u ponudi treba da
bude iskazana tako da pokriva tro{kove koje ponu|a~ ima u reali-
zaciji nabavke.  U slu~aju da ponu|a~ ne navede ni{ta u vezi sa
tro{kovima oko realizacije nabavke, takva ponuda  smatra se
neprihvatqivom u smislu Zakona jer ne ispuwava sve zahteve u
pogledu kriterijuma za izbor najpovoqnije ponude. U tom slu~aju
naru~ilac mo`e takvu ponudu odbiti ili produ`iti postupak
javne nabavke tako {to }e prilikom otvarawa ponuda proveriti
da li su tro{kovi koje }e ponu|a~ imati u vezi sa realizacijom
javne nabavke ura~unati u ponu|enu cenu, {to se konstatuje u
zapisniku o otvarawu ponuda. 

U slu~aju da kod svih ponuda koje je naru~ilac primio nije
navedena struktura cene, to zna~i da su sve ponude neprihvatqive,
u kom slu~aju naru~ilac mo`e da nastavi postupak dodele ugovora
o javnoj nabavci u postupku sa poga|awm posle prethodnog
objavqivawa shodno ~lanu 23. stav 6. Zakona. Postupak sa
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poga|awem posle prethodnog objavqivawa je novi postupak u kome
na poziv naru~ioca ponu|a~i iz neuspelog otvorenog ili restrik-
tivnog postupka podnose nove ponude, ~ime im se daje mogu}nost da
u novim ponudama u potpunosti ispune sve zahteve iz konkursne
dokumentacije, pa time i zahtev u pogledu cene, odnosno strukture
cene. Naru~ilac u ovaj novi postupak mo`e ukqu~iti i ponu|a~e
koji nisu u~estvovali u neuspelom otvorenom ili restriktivnom
postupku pod uslovom da raspi{e javni poziv za dostavqawe ponu-
da.

Iz navedenog proizlazi da se struktura cene koju naru~ilac
navodi u konkursnoj dokumentaciji, odnosno uputstvu za
sa~iwavawe ponuda, odre|uje razli~ito u zavisnosti od vrste
javne nabavke i zahteva naru~ioca. Ponu|a~ treba da postupi u
skladu sa navodima iz uputstva. Ukoliko ponu|a~ u ponudi ne
navede strukturu cene, takva ponuda nije neispravna, ve} je nepri-
hvatqiva, odakle proizlazi mogu}nost za naru~ioca da u samom
postupku prilikom otvarawa ponuda otkloni dilemu {ta pokri-
va ponu|ena cena, odbije ponudu kao neprihvatqivu ili produ`i
postupak dodele ugovora o javnoj nabavci u skladu sa ~lanom 23.
stav 6. Zakona. 

7. Da li se Zakon o javnim nabavkama primewuje na preduze}a
koja se bave delatno{}u trgovine, odnosno da li se na nabavke
dobara za daqu prodaju primewuju odredbe Zakona?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-352/2005-08
od 7.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavka-
ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke dobara koje naru~ilac
nabavqa radi daqe prodaje ili pru`awa usluga tre}im licima,
pod uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava pre-
prodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za
koje }e ta dobra koristiti.
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Navedena odredba odnosi se na subjekte koji su  shodno ~lanu
3. Zakona u obavezi da postupke javnih nabavki sprovode po proce-
durama Zakona, a registrovani su kod nadle`nog organa za
obavqawe delatnosti prometa roba i pru`awa usluga. To su pre-
duze}a koja posluju po tr`i{nim principima, zbog ~ega obim
nabavke na godi{wem nivou ne mogu planirati jer ona zavisi od
tr`i{ne tra`we za dobrima ili uslugama koja preduze}e stavqa
u promet, odnosno pru`a tre}im licima.  

S tim u vezi, ako je preduze}e registrovano za obavqawe
delatnosti prometa roba i pru`awe usluga, mi{qewa smo da
nabavke dobara koja se stavqaju u promet i nabavke dobara koje
slu`e za pru`awe usluga mogu da se vr{e bez primene Zakona o
javnim nabavkama.

U slu~aju ostalih nabavki, koje se ne mogu smatrati nabavka-
ma dobara koja se stavqaju u promet, odnosno radi pru`awa uslu-
ga, preduze}e je du`no da  primewuje procedure utvr|ene Zakonom
o javnim nabavkama.

8. Da li su nabavke osnovnih sredstava za pru`awe usluga
tre}im licima oslobo|ene od primene Zakona o javnim
nabavkama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-326/2005-08
od 1.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavka-
ma ("Sl. glasnik RS", br. 39/02, 43/03 i 55/04) utvr|eno je da se
odredbe ovog zakona ne odnose na nabavke dobara koje naru~ilac
nabavqa radi daqe prodaje ili pru`awa usluga tre}im licima,
pod uslovom da naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava pre-
prodaje ili iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za
koje }e ta dobra koristiti.

Navedena odredba odnosi se na subjekte koji su  shodno ~lanu
3. Zakona u obavezi da postupke javnih nabavki sprovode po proce-
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durama Zakona, a registrovani su kod nadle`nog organa za
obavqawe delatnosti prometa roba i pru`awa usluga. To su pre-
duze}a koja posluju po tr`i{nim principima, zbog ~ega obim
nabavke na godi{wem nivou ne mogu planirati jer ona zavisi od
tr`i{ne tra`we za dobrima ili uslugama koja preduze}e stavqa
u promet, odnosno pru`a tre}im licima.  

Iz dostavqenih spisa predmeta, odnosno Re{ewa Agencije
za privredne registre, vidi se da je preduze}e registrovano za
transportne usluge, odr`avawe i opravke motornih vozila, odak-
le proizlazi da nabavke osnovnih sredstava za pru`awe tih uslu-
ga mo`e da vr{i bez primene Zakona o javnim nabavkama. 

U slu~aju ostalih nabavki, koje se ne mogu smatrati nabavka-
ma dobara radi pru`awa usluga, preduze}e je du`no da  primewuje
procedure utvr|ene Zakonom o javnim nabavkama.

9. ^lan 4. ta~ka 10) Pravilnika o obaveznim elementima
konkursne dokumentacije u postupcima javnih nabavki
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-295/2005-08
od 1.6.2005. god.)

Odredbom ~lana 4. stav 1. ta~ka 10) Pravilnika o obaveznim
elementima konkursne dokumentacije ("Sl. glasnik RS", br.
98/2004) odre|eno je da uputstvo ponu|a~ima kako da sa~ine ponudu
sadr`i podatke o zahtevima naru~ioca u pogledu sadr`ine ponude,
kao i uslove pod kojima se sprovodi postupak dodele ugovora o
javnoj nabavci i to na~in na koji mora biti navedena i izra`ena
cena u ponudi, uz precizirawe strukture cene, kao na primer
tro{kova prevoza, carine, osigurawa i eventualnih popusta koji
moraju biti ura~unati u kona~nu cenu.

Iz navedene odredbe proizlazi da naru~ilac ima obavezu da
u konkursnoj dokumentaciji, odnosno "uputstvu ponu|a~ima kako
da sa~ine ponudu" odredi na~in na koji mora biti navedena i
izra`ena cena, kao i da odredi strukturu cene. 
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Odre|ivawe na~ina na koji mora biti navedena i izra`ena
cena, podrazumeva obavezu naru~ioca da u konkursnoj doku-
mentaciji navede da li cena mora biti iskazana iskqu~ivo u
dinarima ili mo`e biti iskazana i u stranoj valuti. Ako
naru~ilac navede da cena mo`e biti iskazana i u stranoj valuti,
du`an je navesti da }e se za prera~un u dinare koristiti odgovara-
ju}i sredwi devizni kurs Narodne banke Srbije na dan otvarawa
ponuda.

Odre|ivawe strukture cene u konkursnoj dokumentaciji
podrazumeva obavezu naru~ioca da od ponu|a~a zahteva da u ponu-
di navede sve elemente koji ~ine ponu|enu cenu. 

Kod javne nabavke dobara naru~ilac, u uputstvu za
sa~iwavawe ponuda, mo`e da zahteva da ponu|a~ u ponudi da cenu
u koju }e biti ura~unat prevoz, monta`a, osigurawe i dr. 

Kod javne nabavke usluga naru~ilac, u uputstvu za
sa~iwavawe ponuda, mo`e  zahtevati da u cenu usluge budu
ura~unati svi tro{kovi koje ponu|a~ ima u vezi sa pru`awem
usluge. 

Kod javne nabavke radova naru~ilac, u uputstvu za
sa~iwavawe ponuda, mo`e da navede da se cena radova odre|uje na
osnovu gra|evinske vrednosti radova i vrednosti svih dobara i
usluga koji su neophodni za izvr{ewe ugovora o javnoj nabavci
radova, te da se u cenu radova ne mo`e ura~unavati vrednost
dobara i usluga koji nisu neophodni za izvr{ewe ugovora o javnoj
nabavci radova.     

Iz navedenog proizlazi da se struktura cene koju naru~ilac
navodi u konkursnoj dokumentaciji, odnosno uputstvu za
sa~iwavawe ponuda odre|uje razli~ito u zavisnosti od vrste javne
nabavke i zahteva naru~ioca. Ponu|a~ treba da postupi u skladu sa
navodima iz uputstva. 
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10. Da li se na nabavke dobara koja su predmet ugovora o
poslovno-tehni~koj  saradwi primewuje Zakon o javnim
nabavkama?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-323/2005-08
od 1.6.2005. god.)

Odredbama ~l. 85. i 86. Zakona o javnim nabavkama ("Sl.
glasnik RS", br. 39/2002, 43/2003 i 55/2004) utvr|eno je da predmet
ugovora o javnoj nabavci dobara mo`e biti:

1) kupovina dobara (sa pla}awem cene odjednom ili na rate);
2) zakup dobara; i
3) lizing dobara (sa pravom kupovine ili bez tog prava).  
Ugovor o javnoj nabavci dobara mo`e obuhvatiti i pru`awe

usluga ako su one nu`no vezane za isporuku dobara, kao {to su
monta`a, prevoz, osigurawe ili druge usluge definisane od
strane naru~ioca.

Iz navedenog proizlazi da se procedure Zakona o javnim
nabavkama primewuju kod nabavki dobara po osnovu ugovora o
kupoprodaji dobara, ugovora o zakupu dobara i ugovora o lizingu
dobara, a ne i na nabavke dobara koja su predmet ugovora o
poslovno-tehni~koj saradwi, odnosno poslovnoj saradwi. 

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da, ako je Zavod kao
jedna ugovorna strana preuzeo obavezu da za ustupqenu tehnologi-
ju, metodologiju i testove  za sprovo|ewe programa testirawa na
droge i alkohol, u tu svrhu nabavqa reagense od kompanije
"Biognost" d.o.o. iz Zagreba kao druge ugovorne strane, nabavka
reagenasa mo`e se smatrati predmetom ugovora o poslovnoj sarad-
wi,  odakle proizlazi da se na tu nabavku ne primewuje Zakon o
javnim nabavkama. 
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FINANSIRAWE POLITI^KIH STRANAKA

1. Da li politi~ka stranka ima pravo da dobije sredstva iz
buxeta Republike Srbije za finansirawe redovnog rada poli-
ti~ke stranke u slu~aju kada nije u~estvovala na parlamen-
tarnim izborima, a ima poslanika koji je pristupio toj stran-
ci tako {to je pre{ao iz druge politi~ke stranke koja je
u~estvovala na izborima i na ~ijoj izbornoj listi je bio pred-
lo`en?
(Mi{qewe Ministarstva  finansija, br. 401-00-01013/2005-
08 od 16.6.2005. god.)   

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o finansirawu
politi~kih stranaka ("Sl. glasnik RS", br. 72/03 i 75/03) odre|eno
je da se sredstva iz javnih izvora u iznosu 0,15% buxeta Republike
Srbije (umawenog za transfere drugim nivoima vlasti i organi-
zacijama obaveznog socijalnog osigurawa) obezbe|uju za finan-
sirawe redovnog rada politi~ke stranke ~iji su kandidati
izabrani za poslanike. Navedenom odredbom Zakona, osim toga
{to je utvr|en iznos ovih sredstava, odre|ena je i wihova namena,
tj. finansirawe redovnog rada politi~ke stranke, kao i subjekt
~iji se redovni rad ovim sredstvima finansira, koji je izri~ito
odre|en, a to je politi~ka stranka ~iji su kandidati izabrani za
poslanike.

U stavu 2. i 3. ovog ~lana odre|eno je da se sredstva iz stava
1. u visini od 30% raspore|uju u jednakim iznosima politi~kim
strankama koje imaju poslanike, a ostatak sredstava (70%)
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srazmerno broju poslani~kih mesta, a prenos tih sredstava poli-
ti~kim strankama vr{i svakog meseca ministarstvo nadle`no za
poslove finansija.

Naime, odredbama st. 2. i 3. ovog ~lana odre|en je na~in ras-
pore|ivawa i prenos ovih sredstava politi~kim strankama, tj.
"sredstva iz stava 1. ovog ~lana", kako je i navedeno u odredbi
stava 2, {to, po na{em mi{qewu, zna~i sredstva odre|ena u smi-
slu  stava 1. ovog ~lana, tj. u smislu koji je napred naveden. U vezi
s ovim, kao i prema predmetu regulisawa, odredbe ~lana 4. st. 1, 2.
i 3. su, po na{em mi{qewu, u me|usobnoj povezanosti i ne mogu se
tuma~iti i razumevati nazavisno jedna od druge.

S obzirom na navedene odredbe Zakona, a u vezi s pitawem
da li politi~ka stranka (konkretno Pokret Snaga Srbije ‡
Bogoqub Kari}) ima pravo da, na osnovu ~lana 4. stav 1. Zakona o
finansirawu politi~kih stranaka, iz buxeta Republike Srbije
dobije sredstva koja se obezbe|uju za finansirawe redovnog rada
politi~ke stranke, s obzirom da nije u~estvovala na parlamen-
tarnim izborima, a ima jednog poslanika koji je pristupio toj
politi~koj stranci tako {to je pre{ao iz druge politi~ke
stranke koja je u~estvovala na parlamentarnim izborima i na
~ijoj izbornoj listi je bio predlo`en, mi{qewa smo da se
Zakonom o finansirawu politi~kih stranaka u delu odredaba o
obezbe|ivawu sredstava iz javnih izvora kojima se finansira
redovan rad politi~ke stranke ~iji su kandidati izabrani za
poslanike, utvr|uje da sticawe prava na finansirawe iz buxeta za
svoj redovan rad ima samo ona politi~ka stranka koja je u~estvo-
vala na parlamentarnim izborima i ~iji su kandidati izabrani za
poslanike.

S obzirom na navedeno, mi{qewa smo da finansirawe
redovnog rada politi~ke stranke iz javnih izvora, na osnovu
Zakona, ne obezbe|uje se onim politi~kim strankama koje nisu
u~estvovale ili su u~estvovale, ali ~iji kandidati nisu izabrani
za poslanike, a koje status "parlamentarne politi~ke stranke"
steknu na na~in {to im nakon odr`anih parlamentarnih izbora
pristupe poslanici iz drugih parlamentarnih politi~kih
stranaka.
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PLATE

Zakqu~ak Vlade Republike Srbije 05 broj: 120-2116/2005-05 od
2.6.2005. god.

1. U Zakqu~ku Vlade Republike Srbije 05 broj: 120-
2116/2005-001 od 7. aprila 2005. godine, izmewenom Zakqu~kom
Vlade Republike Srbije 05 broj: 120-2116/2005-004 od 14. aprila
2005. godine, u ta~. 1, 2. i 3. re~i "za mart i april 2005. godine"
zamewuju se re~ima: "za mart, april i maj 2005. godine".

2. O sprovo|ewu ovog zakqu~ka stara}e se Ministarstvo
finansija i svi korisnici kojima se utvr|uju osnovice za obra~un
i isplatu plata u skladu sa Zakonom o platama u dr`avnim orga-
nima i javnim slu`bama.

3. Ovaj zakqu~ak, radi realizacije, dostaviti svim mi-
nistarstvima, posebnim organizacijama, slu`bama Vlade,
stru~nim slu`bama organizacija obaveznog socijalnog osigurawa,
a Ministarstvo finansija }e o wemu pismeno obavestiti
autonomne pokrajine, gradove i op{tine.  
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Primena Me|unarodnog ra~unovodstvenog standarda 37 ‡
Rezervisawa, potencijalne obaveze i potencijalna sredstva
kada su u pitawu tro{kovi obnavqawa prirodnih bogatstava
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 337-00-148/2005-16
od 21.6.2005. god.)

U pismu se isti~e da je zakonska promena koja se odnosi na
rezervisawa za tro{kove obnavqawa prirodnih bogatstava i uki-
dawa dugoro~nih rezervisawa dovela do toga da preduze}e u bilan-
su uspeha iska`e ve}e ostale prihode u odnosu na poslovnu dobit,
a pojedini delovi preduze}a i poslovni gubitak.

Prilikom primene MRS 37 ‡ Rezervisawa, potencijalne
obaveze i potencijalna sredstva, treba imati u vidu pravila koja
se odnose na: priznavawe rezervisawa (stavovi 14 do 24); pouz-
danost procene obaveza (stavovi 25 i 26); najboqu procenu
(stavovi 36 do 41), kao i primenu pravila za priznavawe i merewe
(stavovi 63 do 65).

Upu}uju}i na navedene stavove MRS 37 po{li smo od
potrebe da se ima u vidu specifi~nost rezervisawa za tro{kove
obnavqawa prirodnih bogatstava.

Naime, u stavu 25 ovog standarda naro~ito se isti~e da je
kori{}ewe procene veoma va`an deo pripreme finansijskih
izve{taja kojim se ne ugro`ava wihova pouzdanost.

Da bi se procena izvr{ila na objektivan na~in, treba
po{tovati pravila koja defini{u priznavawe sada{we obaveze i
procenu verovatno}e da }e sada{wa obaveza prouzrokovati odliv
resursa.
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Najboqu procenu rezervisawa vr{i pravno lice prema
op{tem aktu o vo|ewu poslovnih kwiga i sastavqawu finan-
sijskih izve{taja, a na osnovu utvr|enih ra~unovodstvenih poli-
tika iz ~lana 2. stav 1. i stav 4. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
("Sl. list SRJ", br. 71/02).  

U napomenama uz finansijske izve{taje iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 5) Zakona i ~lana 19. stav 2. Pravilnika o obrascima i
sadr`ini pozicija u obrascima finansijskih izve{taja za pre-
duze}a, zadruge i preduzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 75/04),
pravno lice treba da prika`e i obrazlo`i pojedina~ne pozicije
koje su sadr`ane u proceni rezervisawa za tro{kove obnavqawa
prirodnih bogatstava.

Prema tome, po na{em mi{qewu, visinu tro{kova rezervi-
sawa koji nastaju za obnavqawe prirodnih bogatstava odre|uje
rukovodstvo op{tim aktom, polaze}i od postoje}e obaveze i
o~ekivanih budu}ih ekonomskih koristi, a rezervisawe se
koristi samo za pokri}e izdataka za koje je rezervisawe prvobit-
no bilo priznato.

Uticaj rezervisawa za tro{kove, odnosno ukidawe rezervi-
sawa na pozicije u bilansu uspeha je onakav kako se op{tim aktom
pravnog lica predvi|a i kako su dokumentovano prikazani u
finansijskim izve{tajima.

Pravilnom primenom MRS 37 ne remeti se struktura priho-
da i rashoda u bilansu uspeha, ve} se na vidqiv na~in sti~e info-
rmacija o ovim bilansnim pozicijama, koje treba da prika`u
stvarne finansijske informacije.

Va`e}i Zakon o ra~unovodstvu i reviziji, odgovaraju}i
MRS, kao i prate}i propisi ne uti~u na deformacije bilansa
uspeha, jer je i pre primene MRS pravno lice bilo du`no da vr{i
rezervisawa pojedinih pozicija, u zavisnosti od prirode i vrste
delatnosti koju obavqa. 
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2. Raspore|ivawe revalorizacionih rezervi u postupku
reklasifikovawa prema MSFI, kao i prema ~lanu 77. stav 2.
ta~ka 7) Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u
Kontnom okviru za preduze}a, zadruge i preduzetnike 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00321/2005-
16 od 20.6.2005. god.)

U dopisu je prikazano stawe osnovnog kapitala po
akcionarima i pripadaju}e kumulirane revalorizacione rezerve
pre reklasifikacije, kao i stawe osnovnog kapitala i pripada-
ju}ih revalorizacionih rezervi posle sprovedene reklasi-
fikacije pod 1.1.2004. godine.

Na osnovu prikazanog stawa kapitala i kumuliranih reva-
lorizacionih rezervi, konstatuje se da je do{lo do promene rela-
tivnog odnosa izme|u po~etnog iznosa akcionarskog kapitala i
pripadaju}ih revalorizacionih rezervi i krajweg (reklasifiko-
vanog) kapitala, koji je uve}an za raspore|ene revalorizacione
rezerve.

Prema ~lanu 77. stav 3. ta~ka 7) Pravilnika o Kontnom
okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za preduze}a, zadruge
i preduzetnike ("Sl. glasnik RS", br. 53/04 i 11/05), propisano je
da su u postupku reklasifikacije i uskla|ivawa po~etnog stawa
na dan 1. januara 2004. godine, a u skladu sa primenom MSFI 1 ‡ po
prvi put, kumulirane revalorizacione rezerve, obra~unate u
skladu sa propisima o ra~unovodstvu koji su se primewivali do
31.12.2003. godine, raspore|uju na odgovaraju}e oblike kapitala iz
kojih je ova revalorizaciona rezerva i formirana.

Prema mi{qewu ovog Ministarstva, kumulirane revalo-
rizacione rezerve iz ranijih godina treba rasporediti na one
oblike kapitala iz kojih su i nastale i to tako {to se, na osnovu
podataka dobijenih iz REV obrazaca, utvr|uju efekti reva-
lorizacije prema vrsti osnovnog kapitala do datuma sa kojim je
do{lo do promene wegove strukture, kao i od datuma nastale
promene do kraja 2003. godine.
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Ukoliko je 2001, 2002. i 2003. godine izvr{ena privatizaci-
ja dru{tvenog kapitala tako da se dru{tveni kapital ne iskazuje
na kraju 2003. godine, kumulirane revalorizacione rezerve treba
rasporediti na osnovni kapital koji je nastao tom privatizaci-
jom, srazmerno kako je izvr{eno pretvarawe dru{tvenog kapitala
u druge oblike kapitala.

Prema na{em mi{qewu, ukoliko je pravilno sproveden
postupak revalorizacije, prema propisima o ra~unovodstvu koji
su va`ili do 31.12.2003. godine, raspored kumuliranih revaloriza-
cionih rezervi na oblike kapitala ne mo`e uticati na promenu
relativnog u~e{}a osnovnog kapitala na po~etku i na kraju 2003.
godine.    

3. Poja{wewe mi{qewa Ministrastva finansija br. 011-00-
106/05 od 11.3.2005. godine koje se odnosi na period uzastopnog
vr{ewa revizije 
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-351/2005-16
od 7.6.2005. god.)

U mi{qewu ovog Ministarstva br. 011-00-00106/2005-16 od
7.4.2005. godine otklowena je oma{ka prisutna u prethodno nave-
denom mi{qewu u pogledu roka od koga treba ra~unati period
uzastopnog vr{ewa revizije. Tekst ispravqenog mi{qewa glasi:

"... povodom pitawa kako ra~unati rok vr{ewa revizije od
pet godina uzastopno za sredwa, odnosno tri godine uzastopno za
velika preduze}a, s obzirom da je Zakon o ra~unovodstvu i revi-
ziji, koji je ovu obavezu propisao, stupio na snagu 1. januara 2003.
godine, ovo Ministarstvo je mi{qewa da se period vr{ewa revi-
zije od pet godina uzastopno kod sredweg, odnosno tri godine uza-
stopno kod velikog pravnog lica, prema ~lanu 33. stav 2. Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji ("Sl. list SRJ", br. 71/02), ra~una od
1.1.2003. godine, to jest od dana kada je Zakon stupio na snagu.
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To zna~i da se kao period uzastopnog vr{ewa revizije
finansijskih izve{taja pravnih lica od strane preduze}a za
reviziju, ra~una period koji po~iwe od 1. januara 2003. godine,
odnosno finansijskih izve{taja koji obuhvataju period koji
po~iwe 1. januara 2003. godine.

U skladu sa navedenim, uzastopni period vr{ewa revizije
kod velikih pravnih lica bi obuhvatio reviziju finansijskih
izve{taja za 2003, 2004. i 2005. godinu, odnosno reviziju finan-
sijskih izve{taja za 2003, 2004, 2005, 2006. i 2007. godinu za sredwa
pravna lica."
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P O D S E T N I K

FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U JUNU MESECU 2005. GODINE 

 
ZAKONI 

Zakon o izmenama i dopunama Zakona 
o akcizama 

Sl. glasnik RS, br. 46 od 2. juna 2005. 

 
UREDBE 

Uredba o na~inu i postupku 
utvr|ivawa iznosa najpopularnijih 
cena cigareta, cigara, cigarilosa, 
duvana za pu{ewe i ostalih 
duvanskih prera|evina 

Sl. glasnik RS, br. 49 od 10. juna 2005. 
 

Uredba o izmenama i dopunama 
Uredbe o izgledu kontrolne akcizne 
markice, vrsti podataka na markici 
i na~inu i postupku odobravawa i 
izdavawa markica, vo|ewa 
evidencije o odobrenim i izdatim 
markicama i obele`avawa cigareta 
i alkoholnih pi}a 

Sl. glasnik RS, br. 56 od 30. juna 2005. 

Uredba o uslovima, na~inu i 
postupku davawa subvencija za 
nabavku terminala za daqinsko 
o~itavawe dnevnih izve{taja iz 
fiskalne kase  

Sl. glasnik RS, br. 56 od 30. juna 2005. 

 
PRAVILNICI 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i postupku 
za dobijawe i oduzimawe akcizne 
dozvole, na~inu i kontroli 
otpremawa i dopremawa proizvoda u 
akcizno skladi{te i vo|ewe 
evidencije u akciznom skladi{tu 

Sl. glasnik RS, br. 49 od 10. juna 2005. 
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Pravilnik o bli`im uslovima, 
na~inu i postupku za ostvarivawe 
prava na refakciju pla}ene akcize 
na ostale derivate nafte iz ~lana 9. 
stav 1. ta~ka 3) Zakona o akcizama 
koji se koriste za industrijske svrhe 

Sl. glasnik RS, br. 51 od 17. juna 2005. 

Pravilnik o dopunama Pravilnika o 
Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u 
Kontnom okviru za preduze}a, 
zadruge i preduzetnike 

Sl. glasnik RS, br. 51 od 17. juna 2005. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o standardnom 
klasifikacionom okviru i kontnom 
planu za buxetski sistem 

Sl. glasnik RS, br. 51 od 17. juna 2005.   

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu 
vo|ewa ra~una za uplatu javnih 
prihoda i raspored sredstava sa tih 
ra~una 

Sl. glasnik RS, br. 51 od 17. juna 2005. 

Pravilnik o bli`im uslovima, 
na~inu i postupku ostvarivawa 
prava na refakciju pla}ene akcize 
na derivate nafte iz ~lana 9. stav 1. 
ta~. 1) i 2) Zakona o akcizama koji su 
prodati kupcima sa teritorije 
Autonomne pokrajine Kosovo i 
Metohija 

Sl. glasnik RS, br. 54 od 24. juna 2005. 

 
ODLUKE 

Odluka o sadr`ini podataka koje 
dru{tvo za osigurawe dostavqa 
Narodnoj banci Srbije i o na~inu i 
rokovima dostavqawa tih podataka 

Sl. glasnik RS, br. 46 od 2. juna 2005.  

Odluka o na~inu za{tite prava i 
interesa osiguranika, korisnika 
osigurawa i tre}ih o{te}enih lica 
i postupku posredovawa radi mirnog 
re{avawa spornih odnosa nastalih 
iz osnova osigurawa 

Sl. glasnik RS, br. 46 od 2. juna 2005. 

Odluka o utvr|ivawu kamatne stope 
koju Narodna banka Srbije pla}a na 
devizna sredstva Centralnog 
registra, depoa i kliringa hartija 
od vrednosti 

Sl. glasnik RS, br. 46 od 2. juna 2005. 
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Odluka o izmenama Odluke o 
obaveznoj rezervi banaka kod 
Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 46 od 2. juna 2005. 

Odluka o izmeni Odluke o kamatnim 
stopama Narodne banke Srbije 

Sl. glasnik RS, br. 46 od 2. juna 2005. 

Odluka o izmeni Odluke o obimu i 
na~inu kori{}ewa u 2005. godini 
finansijskih kredita za namene iz 
~l. 2. stav 2. Zakona o kreditnim 
odnosima sa inostranstvom 

Sl. glasnik RS, br. 50 od 14. juna 2005. 

Odluka o utvr|ivawu iznosa 
najpopularnijih cena i minimalnih 
akciza za duvanske prera|evine 

Sl. glasnik RS, br. 51 od 17. juna 2005. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o jedinstvenoj tarifi po 
kojoj Narodna banka Srbije 
napla}uje naknadu za izvr{ene 
usluge 

Sl. glasnik RS, br. 51 od 17. juna 2005. 

Odluka o Godi{wem ra~unu Narodne 
banke Srbije za 2004. godinu 

Sl. glasnik RS, br. 51 od 17. juna 2005. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o na~inu i uslovima vo|ewa 
registra podataka o bonitetu 
pravnih lica i davawu podataka i 
mi{qewa o bonitetu 

Sl. glasnik RS, br. 51 od 17. juna 2005. 

Odluka o dopunama Odluke o 
osnovnim elementima postupka 
odobravawa i naplate potra`ivawa 
banaka i drugih finansijskih 
organizacija 

Sl. glasnik RS, br. 51 od 17. juna 2005. 

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
kriterijumima za klasifikaciju 
bilansne aktive i vanbilansnih 
stavki prema stepenu naplativosti i 
visini posebne rezerve banaka i 
drugih finansijskih organizacija 

Sl. glasnik RS, br. 51 od 17. juna 2005. 

Odluka o izmenama i dopunama 
Odluke o kriterijumima na osnovu 
kojih se odre|uju carinski 
kontingenti za uvoz odre|ene robe 

Sl. glasnik RS, br. 54 od 24. juna 2005. 
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Odluka o davawu saglasnosti na 
ulagawa kapitala u banke u 
inostranstvu  

Sl. glasnik RS , br. 54 od 24. juna 2005.  

Odluka o izmeni i dopuni Odluke o 
sadr`ini izve{taja o obavqenoj 
reviziji finansijskih izve{taja 
dru{tva za osigurawe  

Sl. glasnik RS , br. 54 od  24. juna 2005.  

 
OSTALO 

Naredba o izmenama i dopunama 
Naredbe o spisku direktnih i 
indirektnih korisnika buxetskih 
sredstava Republike, odnosno 
lokalne vlasti i organizacija 
obaveznog socijalnog osigurawa, 
koji su ukqu~eni u sistem 
konsolidovanog ra~una  trezora 

Sl. glasnik RS , br. 54 od 24. juna 2005.  
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